

Curriculum Vitae

Ricardo García Santacruz

ricardo.garcia@upq.mx
ricardo.garcia@upq.edu.mx
ricardo.garsant@gmail.com



ÁREAS DE INTERÉS LABORAL: Administración y Gestión Universitaria, Negocios Internacionales, Emprendimiento, Comunicación y Periodismo, Nuevas Tecnologías, Educación Continua, Abierta y a Distancia.

OBJETIVO: Colaborar en la dirección y gestión en instituciones de enseñanza superior, para el desarrollo de una gestión eficaz, innovadora y socialmente responsable. Para lo cual cuento con una trayectoria de 27 años en el ámbito académico-administrativo universitario y una sólida formación en esta temática.

FORMACIÓN

- **Doctorado en Educación con Tecnologías del Aprendizaje y el Conocimiento**
Universidad Virtual del Estado de Michoacán (UNIVIM) *Actualmente cursándolo.*
2016 – a la fecha.
- **Máster en Gestión y Política Universitaria**
Cátedra UNESCO de Educación Superior, Fundación Politécnica de Cataluña, *Universidad Politécnica de Cataluña. Barcelona, España.* De enero de 2004 - noviembre de 2004.
Beccario en el Programa de Becas; Alβan –América Latina Becas; de Alto Nivel- de la Comunidad Europea.
- **Maestría en Administración de Organizaciones**
Posgrado en Ciencias de la Administración. Facultad de Contaduría y Administración, UNAM.
2000 a 2001. **Cedula Profesional:** 09151867
- **Licenciado en Periodismo y Comunicación Colectiva**
Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM). 1988-1991. **Mención Honorífica.** • **Cedula Profesional:** 1800693

IDIOMAS

Inglés	Nivel traducción / comprensión de lectura. Centro de Lenguas Extranjeras ENEP Aragón UNAM.
Francés	Nivel traducción / comprensión de lectura. Centro de Lenguas Extranjeras ENEP Aragón UNAM.

CURSOS QUE AMPLIAN LA FORMACIÓN

- **Curso-Taller: Formación de Pares Evaluadores Internacionales.** CONACI. León, Guanajuato. 23, 24 y 25 de marzo de 2017.
- **Curso para la Formación de Pares Evaluadores.** CONACI. Ciudad de México, 16, 17 y 18 de junio de 2016.
- **“Congreso Internacional de Educación 2012”.** COEDUQ – COPARMEX. Querétaro, febrero 23, 2012.
- **Seminario** “Educación a Distancia: Alcances y Perspectivas” CUAED, UNAM. Junio 2008
- **Seminario “Les nove; tecnologíes; a debat”.** Fundación Politécnica de Cataluña, de la Universidad Politécnica de Cataluña (UPC). Barcelona, España. Marzo, 2004. 20 hrs.
- **Taller “Mercadotecnia en Educación Continua”**, Coordinación de Universidad Abierta y Educación a Distancia. Facultad de Química. Universidad Nacional Autónoma de México. Febrero de 2003. 20 hrs.
- **Taller “Costos de la Educación Continua”**, Universidad Nacional Autónoma de México. Coordinación de Universidad Abierta y Educación a Distancia. Dirección de Educación Continua. Junio de 2001.

- **Diplomado de Actualización Profesional “Planeación y Gestión de Centros de Educación Continua”,** Universidad Nacional Autónoma de México. Coordinación de Universidad Abierta y Educación a Distancia. Dirección de Educación Continua. Febrero a diciembre de 1999. 160 Horas.
- **Taller “Toma de Decisiones para la Planeación y Gestión de la Educación Continua a Distancia”.** Universidad Nacional Autónoma de México. Coordinación de Universidad Abierta y Educación a Distancia. Dirección de Educación Continua. Noviembre de 1998. 10 Horas.
- **IV Encuentro Taller Internacional de Educación Continua Programa Columbus y al VIII Congreso Internacional de la Asociación Mexicana de Educación Continua “Impacto de las Nuevas Tecnologías para la Educación Continua a Distancia** Universidad Nacional Autónoma de México. El Programa Columbus, AMEC. México. 9 al 12 de septiembre de 1998
- **Taller “Planeación Estratégica de la Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón”** Universidad Nacional Autónoma de México. Secretaría de Planeación. Dirección General de Desarrollo Institucional. ENEP Aragón. Noviembre de 1998. 30 Horas.
- **“Primer Seminario sobre temas de Planeación Universitaria”.** Universidad Nacional Autónoma de México. Secretaría de Planeación. Dirección General de Desarrollo Institucional. ENEP Aragón. Junio-julio de 1998.
- **Diplomado de “Actualización en Locución y Producción Radiofónica”,** Departamento de Educación Continua, ENEP Aragón, UNAM. Del 3 de julio al 4 de diciembre de 1993, con una duración de 124 horas.

EXPERIENCIA DOCENTE

Abril 2017– a la fecha _____

Profesor de Tiempo Completo “B”. En la licenciatura de Negocios Internacionales, **Universidad Politécnica de Querétaro, UPQ.**

Abril de 2017 a la fecha.

Actividades:

- Asignaturas impartidas: Fundamentos de Negocios Internacionales, Geografía Económica Internacional, Seminario de Habilidades Gerenciales, entre otras
- Líder del Cuerpo Académico de “Emprendimiento e Innovación Tecnológica para la Vinculación Empresarial”. Reconocido por PRODEP: UPQRO-CA-5

2013 – 2017 _____

Profesor de Tiempo Completo “A”. En la licenciatura de Negocios Internacionales, **Universidad Politécnica de Querétaro, UPQ.** Junio de 2013 a la fecha.

- **Asignaturas impartidas:** Planeación y Organización, Dirección y Control, Fundamentos de Negocios Internacionales, Negociación Empresarial, Seminario de Habilidades Gerenciales, y Evaluación de Proyectos.
- Coordinador de Tutorías de la carrera de Negocios Internacionales y Administración y Gestión de PyMEs.

1990 - 2017 _____

Profesor de Asignatura.

En las carreras de Comercio Internacional y Aduanas, Administración de Empresas, Mercadotecnia y Publicidad, Nutrición, Derecho y Enfermería; **Universidad Central de Querétaro, UNICEQ.**

Septiembre de 2010 a la fecha.

Actividades:

Asignaturas impartidas: Planeación y Organización, Dirección y Control, Fundamentos de Administración, Introducción a la Administración, Relaciones Públicas, Habilidades de Liderazgo, Habilidades Directivas, Formación de Emprendedores y Resolución de Problemas y Negociación.

Profesor de Asignatura.	En las carreras de Ingeniería en Sistemas Computacionales y Negocios Internacionales, Universidad Politécnica de Querétaro, UPQ. Septiembre de 2010 a 2013.
Profesor de Asignatura.	En las carreras de Diseño Gráfico y Ciencias de la Comunicación, Universidad Corregidora de Querétaro, UNE. Septiembre de 2009 a 2013.
Tutor	Diplomado Internacional en línea: " V Diplomado de Actualización Profesional en Gestión de Centros de Educación Continua ". CUAED, UNAM, 2003.
Profesor Definitivo "A".	En la Facultad de Estudios Superiores Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México. Desde septiembre de 1990 a la fecha (licencia sin goce de sueldo desde 2005).

MANEJO DE SOFTWARE

- MS Office, Page Maker, Corel Draw, MS Publisher, Paint Shop Pro, Alto nivel de Internet. Ambientes Windows, Linux y Redes.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2016 a la fecha

Coordinador del Programa Educativo de Negocios Internacionales.

Dirección de División Económico Administrativa, Secretaría Académica Universidad Politécnica de Querétaro (UPQ).
Junio de 2016 a la fecha.

2007- 2013

Consultoría Académico Administrativa. Diversas Instituciones públicas y privadas:

- Instituto Cultural Americano de Querétaro, (ICAME). Querétaro, Qro. 2009
- Colegio de Bachilleres del Estado de Oaxaca (COBAO). Oaxaca, Oax. 2006-2008
- Centro de Estudios de Lenguas Extranjeras (CELE) UNAM. México, D.F. 2005-2007
- Instituto de Educación Continua y Capacitación, A.C. México, D.F. 2003-2009

2007- 2009

Coordinador Académico del Bachillerato a Distancia.

Coordinación General del Bachillerato a Distancia, Secretaría de Educación GDF Julio de 2007 a enero de 2009.

2005 - 2007

Líder Coordinador de Proyecto.

Subdirección de Educación a Distancia. Instituto de Educación Media Superior del D.F. Secretaría de Desarrollo Social. Gobierno del Distrito Federal. Mayo de 2005 a junio de 2007.

2004 - 2009

Colaborador Editorial.

Random House Mondadori. Grupo Editorial Random House Mondadori S. A. de C.V.
Homero 544, Col. Chapultepec Morales, 11570. México D.F. Enero de 2004 a enero de 2009.

2002- 2004

Jefe del Departamento de Proyectos Multidisciplinarios.

Dirección de Educación Continua. Coordinación de Universidad Abierta y Educación a Distancia, Universidad Nacional Autónoma de México. Septiembre de 2002 al 1º de abril de 2004.

1999 - 2002

Coordinador del Centro de Educación Continua.

División del Sistema de Universidad Abierta y Educación Continua. Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México. Abril de 1999 a agosto de 2002.

1998 - 1999

Jefe del Departamento de Educación Continua.

Secretaría Académica. Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México. Abril de 1998 a marzo de 1999.

1996 - 1998

Jefe de Sección Académica del Área de Ciencias Políticas.

División de Ciencias Sociales. Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México. Febrero de 1996 a marzo de 1998.

Actividades:

- Responsable del Área de Publicaciones.
- Responsable de la Jefatura de la Carrera de Comunicación y Periodismo.

1993 - 1996

Secretario Técnico de la carrera de Comunicación y Periodismo.

Jefatura de Carrera de Comunicación y Periodismo. Escuela Nacional de Estudios Profesionales Aragón, Universidad Nacional Autónoma de México. Marzo de 1993 a enero de 1996.

1991 - 1993

Técnico CQ-9899 / Jefe de Servicios.

Subdirección de Protección de Protección y Servicios, Dirección General de Protección a la Comunidad. Dirección General de Servicios de Cómputo Académico. Universidad Nacional Autónoma de México. Octubre de 1991 a marzo de 1993,

1991 - 1993

Jefe de Diseño Gráfico.

Áttika Publicidad S.A. Mina 5b, Coyoacán. Noviembre de 1985 a Enero 1992.

DIFUSIÓN CULTURAL

Publicaciones:

- **¿Quién es el emprendedor? (Capítulo) Emprendimiento de Base Tecnológica: Del Papel a la Web.** García Santacruz, Ricardo; Carretero Larrea, María Alejandra y García Morales, Juan Andrés. Universidad Politécnica de Querétaro, 2015.
- **Aula virtual utilizando el Site de Google como herramienta de apoyo para la educación superior. Caso: UPQ.** Memorias del 2° Congreso Nacional de Tecnologías de la Información. Universidad del SABES, Guanajuato. 29 y 30 de agosto de 2014.
- Artículo: **“La Experiencia del Bachillerato a Distancia en la Secretaría de Educación del Gobierno del Distrito Federal”.** Revista Mexicana de Bachillerato a Distancia. ECOESAD. ISSN 2007 – 4751. Febrero 2009-
- Publicación Proyecto: **“Policies and Tools for Evaluation and Incentive of Administration and Services Personnel of Universities in Spain”.** Alban Projects Completed 04-05. EuropeAid Co-operation Office. Diciembre 2007
- **Coautor y Editor** del libro: **“Educación Continua en la Universidad Nacional Autónoma de México. Estrategias, Gestión y Casos”.** REDEC, UNAM. México 2003. 190 pp.
- Artículo: **La Autoevaluación y la Educación Continua de Calidad en la UNAM,** en *Educación Continua en la Universidad Nacional Autónoma de México. Estrategias, Gestión y Casos.* UNAM. México 2003, pp. 21 – 40.
- **Redactor y colaborador** en **“Memoria Conmemorativa XXV Aniversario de la ENEP Aragón (1976-2001)”**, ENEP Aragón, UNAM. México 2001. 222 pp.
- **Editor Responsable** de la **Gaceta Nautilo, Gaceta Informativa del Centro de Educación Continua** de la ENEP Aragón, de septiembre de 2000 a abril de 2001.

ACTIVIDAD ACADÉMICA

Cuerpo Académico:

- **Líder del Cuerpo Académico “Emprendimiento e Innovación Tecnológica para la Vinculación Empresarial” UPQRO-CA-5** Cuerpo Académico reconocido por PRODEP. Universidad Politécnica de Querétaro, UPQ. 2015-2005.

Dirección de Tesis.

- **Asesor de 11 Tesis Profesionales** en la carrera de Comunicación y Periodismo, en la ENEP Aragón, UNAM. De 1993 a la fecha.

ORGANIZACIONES

- Agosto de 2014 a la fecha. **Representante Institucional de la Universidad Politécnica de Querétaro ante el Programa para el Desarrollo Profesional Docente**, para el tipo superior (PRODEP) DSA-SEP.
- Abril de 1998 al 15 de septiembre de 2002 **Representante institucional ante la Red de Educación Continua (REDEC) de la UNAM ENEP Aragón, UNAM.**
- Abril de 1998 al 15 de septiembre de 2002 **Representante institucional ante la Asociación Mexicana de Educación Continua, A.C. (AMEC) ENEP Aragón, UNAM.**
- Noviembre de 1996 a marzo de 1998 **Miembro del Comité Editorial de la ENEP Aragón ENEP Aragón, UNAM.**
- 1996-1997 **Presidente del Colegio de Jefes de Sección Académica.** ENEP Aragón, UNAM.
- Enero de 1996 a septiembre de 2002 **Miembro del Comité Interno de Cómputo de la ENEP Aragón.** ENEP Aragón, UNAM.
- Febrero de 1996 a marzo de 1998 **Miembro del Comité Académico de Carrera de la Licenciatura de Sociología** Para la revisión y actualización del plan y programas de estudios. ENEP Aragón, UNAM.
- Febrero de 1996 a marzo de 1998 **Miembro del Comité Académico de Carrera de la Licenciatura de Relaciones Internacionales.** Para la revisión y actualización del plan y programas de estudios. ENEP Aragón, UNAM.
- Diciembre de 1990 a abril de 1998 **Miembro del Comité Académico de Carrera de la Licenciatura de Periodismo y Comunicación Colectiva.** Para la revisión y actualización del plan y programas de estudios. ENEP Aragón, UNAM.

RECONOCIMIENTOS Y DISTINCIONES

- Octubre 2016. **Reconocimiento como Par Evaluador Nacional.** Consejo para la Acreditación del Comercio Internacional (CONACI).
- Julio de 2015. **Reconocimiento como Profesor con Perfil Deseable. Programa para el Desarrollo Profesional Docente**, para el tipo superior (PRODEP) DSA-SEP.
- Mayo de 2012. **Reconocimiento “Por haber obtenido el mejor ‘Desempeño Docente’** durante el cuatrimestre Enero – Abril del 2012, del Programa Educativo de Ingeniería en Sistemas Computacionales.
- Enero de 2012. **Reconocimiento “Por haber obtenido el mejor ‘Desempeño Docente’** durante el cuatrimestre Septiembre – Diciembre del 2011, del Programa Educativo de Ingeniería en Telemática.
- Septiembre de 2011. **Reconocimiento “Por haber obtenido el mejor ‘Desempeño Docente’** durante el cuatrimestre Mayo – Agosto del 2011, del Programa Educativo de Ingeniería en Sistemas Computacionales.
- Diciembre 2010. Certificado como **“Asesor en Línea” por el B@UNAM** de la Universidad Nacional Autónoma de México. Coordinación del Bachillerato a Distancia UNAM.
- Julio de 2003 Distinguido como **Becario en el Programa de Becas Alβan –América Latina Becas de Alto Nivel- de la Comunidad Europea.** 1ª. Convocatoria 2003-2004 Unión Europea, Alβan Office.
- Mayo de 1997 **Diploma y Medalla por diez años de servicios académicos en la UNAM.** ENEP Aragón, UNAM.

EXPERIENCIA ACADÉMICA. 27 años de servicios académicos a nivel superior.